平成 26 年 12 月吉日

関係機関各位

京都市立堀川高等学校

校 長   恩 田   徹

文部科学省「国際バカロレア（IB）の趣旨を踏まえた教育の推進に関する調査研究」

研究成果報告会（第 16 回教育研究大会）の開催について

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また，平素は本校教育活動に格別のご理解とご支

援を賜り誠にありがとうございます。

 さて，本校では文部科学省より「国際バカロレアの趣旨を踏まえた教育の推進に関する調査研究」（平

成 24～26 年度）の指定を受け，「探究基礎」と「実体験を重視した活動」において，IB のコアカリキュ

ラムである TOK，EE， CAS の趣旨を踏まえた指導・評価方法の研究開発を進めてきました。

このたび，平成 27 年 2 月 2 日（月）に本校におきまして，文部科学省「国際バカロレアの趣旨を踏ま

えた教育の推進に関する調査研究」研究成果報告会（第 16 回教育研究大会）を下記の通り開催いたしま

す。

本報告会では，「探究基礎」における「多角的視点の涵養を目指した指導」「EE の評価法を取り入れた

論文の評価」に加えまして，「パフォーマンス評価を用いた体験活動の評価」について報告いたします。

IB 認定校における学習者を中心に据えた学びの在り方，体系的かつ分析的な評価と指導から，体験活動

の評価についてのヒントが多くありましたので，その成果を報告できればと考えております。

ご多用のことと拝察いたしますが，多くの方々にご参加をいただき，ご指導を賜りたくご案内申し上

げます。

記

1. 実  施  目  的 本校における IB 調査研究の成果発表をおこなう

2. テ    ー    マ 学習指導要領のなかで IB の理念を活かすには

3. 主          催  京都市立堀川高等学校

4. 日          時 平成 27 年 2 月 2 日（月）9:00～12:00

5. 場          所 京都市立堀川高等学校

   〒604‐8254 京都市中京区東堀川通錦小路上る四坊堀川町 622‐2

6. 参    加    費 無料

7. 参 加 対 象 学校関係者，教育関係者

TOK：Theory of Knowledge（知の理論）

    「知識の本質」について考え，「知識に関する主張」を分析し，知識の構築に関する問いを探求
する。批判的思考を培い，生徒が自分なりのものの見方や，他人との違いを自覚できるよう促す。

EE：Extended Essay（課題論文）

    履修科目に関連した研究分野について個人研究に取り組み，研究成果を 4,000 語（日本語の場合
は 8,000 字）の論文にまとめる。

CAS：Creativity/Action/Service（創造性・活動・奉仕）

    創造的思考を伴う芸術などの活動，身体的活動，無報酬で自発的な交流活動といった体験的な学
習に取り組む。

（文部科学省 HP より引用）

8. プ ロ グ ラ ム 8:45 （受付開始）

   9:00 開会行事

     学校長挨拶，諸連絡

   9:10 全体会（第 1 部）

     ・探究基礎における取組について

     ・探究基礎Ⅰ（HOP）における実践報告

～多角的視点の涵養をめざした指導～

     ・探究基礎Ⅱ（JUMP）における実践報告

     ～EE の評価法を取り入れた論文の評価について～

   10:20 （休憩）

10:40 全体会（第 2 部）

     ・実体験を重視した生徒主体の活動について

     ・実体験を重視した生徒主体の活動における実践報告

～パフォーマンス評価を用いた体験活動の評価～

   11:20 質疑応答

   12:00 終了

9. 申  込  方  法

申込用紙に必要事項をご記入の上，平成 27 年 1 月 22 日(木)までに Fax にてお申し込みくださ

い。（1 校・1 機関 2 名まで ＊3 名以上の参加をご希望の場合にはご相談ください。）

10. 学 校 案 内 図

11. 問い合わせ先

京都市立堀川高等学校 企画研究部

〒604-8254

京都市中京区東堀川通錦小路上る四坊堀川町 622‐2

TEL：075-211-5351   FAX：075-211-8975

E-mail：ib2014info@horikawa.edu.city.kyoto.jp

Kyoto Municipal

Horikawa

High School

■京都市バス      「堀川蛸薬師」すぐ

「四条堀川」  徒歩２分

■京都市地下鉄 烏丸線 「四条」駅    徒歩９分

■京都市地下鉄 東西線 「二条城前」駅 徒歩８分

■ＪＲ山陰線 「二条」駅   徒歩１４分

■阪急京都線 「大宮」駅   徒歩５分

■京福嵐山線 「四条大宮」駅 徒歩５分

※ 自家用車でのご来校はご遠慮ください

本能館

四条通

錦小路通

蛸薬師通

堀
川
通

油
小
路
通

堀川高校

京都市立堀川高等学校

文部科学省「国際バカロレア（IB）の趣旨を踏まえた教育の推進に関する調査研究」

研究成果報告会（第 16回教育研究大会）参加申込書

    年    月    日送信

送信先 ：京都市立堀川高等学校 企画研究部 （担当：吉谷）

ＦＡＸ ：０７５－２１１－８９７５

電話 ：０７５－２１１－５３５１

送信元：

都 道 府 県

学校（所属）名

電 話 番 号

ＦＡＸ 番 号

参 加 者 氏 名 職 名

＊3名以上の参加をご希望の場合には、ご相談ください。

申込〆切 平成２７年１月２２日（木）

送信票不要